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Abstrakt

Hlavńım ćılem této práce je analyzovat možné zp̊usoby realizace virtuálńı
zkušebńı kabinky a implementovat takovou aplikaci. Na základě výzkumu bylo
rozhodnuto provést implementaci pomoćı Rozšǐrené reality (AR) ve spojeńı s
zařizeńım Kinect v2 a Unity Engine. Výsledný program byl úspěšně otestován
na osobńım poč́ıtači s operačńım systémem Windows.

Keywords: Rozšǐrená realita, AR, Kinect, Virtuálńı zkušebńı kabinka,
Avatar, Unity, C#, Off-Axis projekce, Inverzńı kinematika, IK

Abstract

The main goal of this thesis is to analyze the possible solutions of a virtual
fitting room application and implement such an application. Based on the
research, it was decided to carry out the implementation in Augmented Reality
with the conjunction of Kinect v2 and Unity Engine. The final program was
successfully tested on a personal computer with Windows OS.

Keywords: Augmented Reality, AR, Kinect, Virtual fitting room, Virtual
changing room, Virtual dressing room, Avatar, Unity, C#, Off-Axis Projection,
Inverse Kinematics, IK

Contents

1 Introduction and Motivation 1

2 Problem Analysis 4
2.1 Application in 2D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2 Application in 3D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.3 Application in AR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.4 Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3 Solution plan 11
3.1 Overview of Kinect key features . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2 Game Engine as an application basis . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.3 Mirror simulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.4 Data visualization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.5 Outfit visualisation and mapping . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.6 User interaction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.7 Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4 Implementation 18
4.1 Off-Axis Projection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.2 Kinect Data Visualization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.2.1 2D visualization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.2.2 Point cloud visualization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.3 Inverse Kinematics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.3.1 FABRIK Algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.4 Outfit Rendering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.4.1 Rendering order . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.4.2 Usage of stencil buffer for outfits rendering . . . . . . . . 28
4.4.3 Avatar Attunement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.5 Clothing Combination System . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.5.1 Clothes Layering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.5.2 Clothing layering using stencil buffer . . . . . . . . . . . . 33
4.5.3 Outfit Models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

4.6 User Interface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.6.1 Interactions With Gestures . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

4.7 Playground room . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

5 Application Testing 41
5.1 User testing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

5.1.1 User #1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5.1.2 User #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5.1.3 User #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5.1.4 User #4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
5.1.5 User #5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
5.1.6 User #6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
5.1.7 User #7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
5.1.8 User #8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
5.1.9 Multiple users test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
5.1.10 User Testing Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

5.2 Performance Testing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
5.2.1 Performance Testing Conclusion . . . . . . . . . . . . . . 48

6 Conclusion 49

Bibliography 50

A Contents of the enclosed flash disk 54

Chapter 1

Introduction and Motivation

The contemporary pace of life dictates its own rules for every field, including
shopping. Modern people rarely have enough time to spend on this activity,
thus, the computer industry comes up with new ideas and applications to make
the shopping process more effective and accessible.

People are increasingly fond of online shopping as it becomes possible to
make quick and efficient purchases from anywhere. Distance shopping is also
a better option for those who prefer to avoid crowds, which proved to be a
reasonable decision during the Covid-19 pandemic. Considering the changes
taking place in the world, it would be better to transfer as many activities as
possible in digital format. Online shopping has another important advantage,
as it gives customers more freedom of choice. Unfortunately, even the biggest
offline stores are unable to store an unlimited selection of clothes in different
sizes. The assortment of the store also strongly depends on the store’s location
itself; sometimes a wanted item may not be available for sale in a particular city
or country, which makes offline purchase impossible in this case.

Despite the fact that online shopping seems to be a much more convenient
way to buy clothes, there is a negative trait, which turns out to be decisive for
many customers. Some people avoid purchasing outfits online without trying
them on, as it is impossible to fully evaluate the fit or the fabric quality. Besides,
it can be uneasy to pick the right size, because not every online store provides
size charts, making it difficult to make the right decision. One of the possible
solutions for the mentioned problem could be a so-called virtual fitting room
application [figure 1.1] (also known as virtual dressing room or virtual changing
room), that allows users to try on outfits virtually and receive a better picture
of clothes.

First virtual fitting rooms appeared in the early 2000s in a number of stores,
and their main purpose was to help consumers with shopping [1]. The system
allowed users to try on outfits instantly, making it faster for them to decide
on specific items than trying the clothes on physically. As a result, the users
could choose different clothing styles, sizes and colors, they could also save
created outfits and compare them, to pick the most appealing one. Moreover, it
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was a much easier way for customers to search through the catalog and look for
specific items. The Technology visibility and consumer adoption of virtual fitting
rooms (VFRs): a cross-cultural comparison of Chinese and Korean consumers
by H. Lee [2] analyzes the popularity of virtual fitting rooms from perspective
of marketing in Asian region and compares it to Western market and concludes
that ”the size of the VFR market is expected to grow consistently”.

Figure 1.1: Example of virtual clothes fitting in store with Microsoft Kinect [3].

In the last years with the development of technology it became possible to
improve the virtual fitting room concept, giving the users an option to try new
clothes in the comfort of home without visiting stores. This approach can be
successfully combined with online sales, helping the customers to pick the most
suitable items and reducing the possibility of purchase returns. The Tendency to
Use the Virtual Fitting Room in Generation Y by M. Moroz [1] widely analyzes
the advantages of virtual fitting rooms in online shopping sector in order to
reduce the number of clothes returns.

Such systems would address some of users’ concerns about online shopping,
but not all of them. Unfortunately, the described method cannot provide users
with the full idea of a clothing piece, as there is no technology to properly
translate fabrics texture or quality of tailoring yet. Given this fact, virtual
fitting rooms may solve this problem only partially.

Although the mentioned concept seems to be effective in marketing, the idea
can be also applied in other fields. Virtual dressing rooms have a significant
advantage offering the user an ability to try on any type of clothing, even the
outfits, that in modern realities cannot be purchased or even manufactured. It
is possible to create a historical outfit from ancient eras in digital form and offer
users access to try it on. That way they will receive an experience, that cannot
be repeated in real life. It is also possible to model non-existing fictional outfits
that simply cannot be created in practice.
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Thus, there is another field where the use of virtual dressing rooms is be-
coming more and more popular: the museums create unique AR installations,

[…]

avatar body more precisely.

5.1.5 User #5

General personal information:

– Gender: Male

– Age Group: 30-35

– Height: 185 cm

– Clothes size: L

The user had a positive experience with the application, he complemented on
the UI layout and gestures interactions, but had a small complaint about being
unable to use gestures to interact with sliders. This user also was interested
in the off-axis projection feature, but did not appreciate the inability to use
gestures in conjunction with it.

Bugs and errors: the user complained about head tracking, mentioning
that hats and glasses were not following the user’s head correctly, compared to
other clothing pieces.

User’s suggestions on future development: an ability to manipulate
with sliders with gestures.
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5.1.6 User #6

General personal information:

– Gender: Male

– Age Group: 50-55

– Height: 189 cm

– Clothes size: L

The user [figure 5.2] needed guidance during the testing process, he had
difficulties with navigation in the application. He was impressed with the body
tracking quality, but had complaints about hands and feet body tracking, the
shoes were not displayed correctly on the user’s image most of the time due
to Kinect v2 tracking limitations. The user also had complaints about head
tracking.

User’s suggestions on future development: hands and feet tracking
improvement, more layers of clothes.

5.1.7 User #7

General personal information:

– Gender: Male

– Age Group: 25-30

– Height: 172 cm

– Clothes size: M/L

The user has tested body adjustment feature with all possible body types
and compared the selection of clothes available for every body. He came to the
conclusion that the clothes used in the project are ”boring”.

User’s suggestions on future development: the user suggested adding
futuristic sci-fi costumes or fantasy-styled armor sets with interesting animated
visual effects (for example, fire effect on iron armor set would make it look like
an enchanted item). He also wanted to see an expansion for the playground
room.

5.1.8 User #8

General personal information:

– Gender: Female

– Age Group: 25-30

– Height: 171 cm

– Clothes size: XS/S

The user was dissatisfied with the quality of the clothes and with their size.
Even though the outfits were mapped correctly to her body, it was obvious
that the clothes had wrong proportions in certain areas and seamed too big for
the tester. The User #8 complemented on point cloud visualization and the
”remove background” feature.

User’s suggestions on future development: the user asked for more
sizes of the outfits.
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Figure 5.1: User #2 testing the application.

Figure 5.2: User #6 testing the application.

5.1.9 Multiple users test

The application was designed to be used by a single user and be stable with
a situation, when more than one users appear in the field of view of the camera.
To test the application behavior on this event User #2 and User #6 were asked
to test it together at the same time.

When User #2 alone entered the field of view of Kinect cameras, Kinect has
detected her body and the application recognized her as a current user assigning
her an avatar. After this User #6 entered the area and was detected as a human
by Kinect, but the application did not react to his appearance, allowing User
#2 to continue using its features. As soon as User #2 left the field of view of
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Kinect cameras, User #6 was recognized as the current user and was able to
continue the try on experience started by User #2.

5.1.10 User Testing Conclusion

Based on the feedback I have received I came to the following conclusions:

• Even though the users were warned, that the 3D models used for the
clothes in the current version of the application are there for demonstration
purposes, some testers still were complaining about their quality. This
proves the importance of high quality visualization for average users.

• The testers were not complaining about the quality of the point cloud,
some of them even complemented it. The users also appreciated the ability
to control it’s density. This could mean that the point cloud visualization
does not need any further improvements.

• Most of the users call the avatar adjustment feature ”not precise” in cer-
tain areas, this could be solved with increasing the selection of available
body types.

• Out of 8 users only 1 was interested in the off-axis projection feature, that
simulates mirror reflection. This fact may mean that mentioned feature is
redundant for an average user.

• Due to basic implementation the interactions with gestures would defi-
nitely require additional work.

• Most of the users enjoyed the playground room, according to them, it
was a ”joyful and challenging experience”. This means, the magic mirror
application maybe not only useful, but also entertaining.

Current system limits:

• Only one user per time supported.

• Interactions with gestures do not work with sliders in the UI due to basic
implementation.

• Interactions with gestures are not usable in dynamic camera mode.
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5.2 Performance Testing

The application was tested on the following hardware for performance analysis:

Hardware FPS in Unity editor FPS in built application
Intel i5 + Nvidia GTX 2070 GPU 25-30 59-60

Ryzen 5 + Vega 11 iGPU 25-30 50-55

Table 5.1: Performance test.

Current system limits:

• The application requires Kinect v2 and Kinect SDK to work.

• The application requires OS with Kinect and Unity support.

• Graphics requirements: DirectX 10 or higher, OpenGL 3.2 or higher.

5.2.1 Performance Testing Conclusion

The results of the performance testing are lacking, because I was unable to
obtain more hardware for diverse testing. Nonetheless, the current results show
us, that the application runs fluently on middle-end hardware
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Chapter 6

Conclusion

In this thesis I have done a wide research on possible implementations of
the virtual fitting room application, compared the possible solutions [2] and
decided to carry out the implementation in Augmented Reality [2.3] with the
conjunction of Kinect v2 [3.1] and Unity Engine [3.2].

I have divided the given task into individual sections, such as a ”mirror-like”
Off-axis projection [3.3], a data visualization [3.4] and a Kinect data visualisa-
tion [3.5], and analyzed the possible solutions for each problem to come up with
the solution plan for the given task.

After this, I have adapted the already existing algorithms to solve the task
of the thesis in the Implementation chapter [4].

Additionally, The final project was tested on different personal computers
and with a testing group, the results of the testing were analyzed and listed in
the Application Testing chapter [5].
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https://docs.blender.org/manual/en/latest/addons/rigging/rigify/index.html
https://www.flaticon.com/packs/diet-and-fitness-7
https://www.flaticon.com/packs/diet-and-fitness-7
https://www.flaticon.com/free-icon/kids_3460815
https://www.flaticon.com/free-icon/kids_3460815
https://www.flaticon.com/free-icon/standing-female_2789807
https://www.flaticon.com/free-icon/standing-female_2789807
