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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Virtuální zkušební kabinka / Magické zrcadlo
Jméno autora: Margarita Ryabova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. David Sedláček Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Předpokládá se využití specifických API hloubkových kamer a jejich aplikace v reálné 3D scéně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala samostatně a soustavně po celou dobu řešení projektu. Pravidelně informovala vedoucího o
postupu, konzultace vyhledávala proaktivně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Studentka provedla rešerši, zhodnotila možnosti a vybrala vhodné postupy pro realizaci. Velice kladně hodnotím
vlastní práci věnovanou off-axis projekci, vizualizaci a segmentaci mračna bodů, práci s inverzní kinematikou,
stencil bufferem, přemapování kostry dle uživatele, a dalším tématům potřebným pro realizaci. Projekt byl
otestován s dostatečným počtem participantů (s ohledem na dobu odevzdání a pandemickou situaci).
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je většího rozsahu než bývá BP, je napsána poměrně dobrou angličtinou, příjemně se čte. Překlepy a chyby
jsou pouze v malém množství.

Předaný projekt (Unity, jazyk C#) zachovává vhodnou strukturu. Mám drobnou výtku k absenci komentářů
zdrojového kódu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Výběr literatury i způsob referencování je vhodný pro závěrečnou práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Velice kladně hodnotím autorčin přístup k práci. Výstup, který autorka předvedla, patří rozhodně kvalitou a
rozsahem mezi ty lepší bakalářské práce z oboru z posledních let.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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